
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 802  del 03-08-2020

SETTORE II
BILANCIO E FINANZE

OGGETTO: DETERMINAZIONE APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 2020

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 29 del 27 luglio 2017 è stato affidato alla Dott.ssa
Tommasina Biondino l'incarico di Dirigente del Settore n. 2 Bilancio e Finanze, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto dell'art. 50, comma 10 e 109, comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti Locali;

 

Premesso che:

 

·         con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26 aprile 2016 è stato approvato il
regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC), successivamente modificato con
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 28 del 29 marzo 2017 e n. 17 del 19 marzo 2019 che resta
in vigore per la parte generale e per quella riguardante la Tassa sui Rifiuti (TARI), per effetto del
comma 738 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha abolito, a decorrere dal 1°
gennaio 2020 l’imposta unica comunale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui
rifiuti;
·         l’art. 26. D, primo comma, del sopra citato Regolamento intitolato “Ulteriori riduzioni ed
esenzioni” dispone che: "E' riconosciuta una riduzione fino al massimo del 50% del tributo per le
utenze domestiche accatastate in categoria A presso cui risulta residente un soggetto diversamente
abile, con grado di invalidità pari al 100%, previa presentazione di specifica domanda di
agevolazione, con allegata certificazione rilasciata dalla Commissione Medica ..."
·         l’art. 26. D, secondo comma, del medesimo Regolamento IUC dispone che: "È riconosciuta
una riduzione fino al massimo del 100% del tributo per le utenze domestiche accatastate in
categoria A presso cui risulta residente un nucleo familiare che versa in condizioni di disagio
economico ed è stato preso in carico dai Servizi Sociali dell'Ente, previa presentazione di specifica
domanda di agevolazione... ";
·         le riduzioni previste sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa
copertura è assicurata da risorse diverse dai proventi del tributo;
·         con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21 febbraio 2020 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020 - 2022, con uno stanziamento di € 30.000,00
destinato a finanziare le suddette agevolazioni;



·         con Deliberazione di Giunta Municipale n. 113 del 29 marzo 2019 sono stati individuati i
criteri per il riconoscimento delle agevolazioni TARI 2019, confermati per l’anno 2020 dalla
Deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 31/07/2020;
 

Ritenuto necessario approvare l'avviso pubblico contenente i criteri e le modalità per il
riconoscimento delle agevolazioni previste dal primo e dal secondo comma dell'art. 26. D del
vigente Regolamento per l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale, per il pagamento in misura
ridotta della TARI per l’anno 2020, sulla base degli indirizzi dettati dalla Giunta Municipale;

 

Visti:
-       il  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. ed ii.;
-       il  D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss. mm. ed ii.;
-       il vigente Regolamento di contabilità;
-       lo Statuto dell’Ente;
 

DETERMINA

 

1. di approvare l'avviso pubblico per il riconoscimento delle agevolazioni, previste dal primo e dal
secondo comma dell'art. 26. D del vigente Regolamento per l'applicazione dell'Imposta Unica
Comunale, per il pagamento in misura ridotta della TARI per l’anno 2020, di cui all'allegato "A" che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

2. di approvare i relativi modelli di domanda per la richiesta delle agevolazioni in premessa
descritte, di cui agli allegati "B" e "C" che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

3. di impegnare la somma di € 30.000,00 imputandola, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n.
118 e ss. mm. ed ii., in considerazione dell’esigibilità della spesa, all'esercizio 2020, anno in cui
l’obbligazione viene a scadenza, sul Capitolo 206;

 

4. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel programma dei pagamenti
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e delle regole di finanza pubblica;

 

5. di dare atto, altresì, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
NON RICORRENTE;

 

6. di dare atto che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti previsti dall'avviso pubblico
ed, al termine dell'istruttoria delle domande presentate, all'approvazione dell'elenco dei soggetti
beneficiari dell'agevolazione, nonché di quelli esclusi.

 

 

 

 





Visto l'Art. 183 e 191 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le regole per l'assunzione degli impegni
di spesa

Fondi, 03-08-2020
 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL
SERVIZIO

IL DIRIGENTE

F.TO DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO F.TO DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto di Regolarità Contabile

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4 e Art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, APPONE
il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi
interventi.
 

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio
U.1.09.99.04.001 206 0 1420 30.000,00 2020

 
 
Fondi, 03-08-2020 IL DIRIGENTE

 F.TO DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune dal 03-08-2020 al 18-08-2020 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Fondi, 03-08-2020 IL DIRIGENTE

 F.TO DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 
 
 IL DIRIGENTE

 DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


